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1 Úvod

„[...]A mí me han hecho sentir miedo,
me han hecho soñar mi muerte con tal de que no ocurra,

me han convertido en un bárbaro[...].“1

Výberom témy diplomovej práce Obraz násilia v latinskoamerickej literatúre: analýza

vybraných diel súčasných kolumbijských autorov som chcela skombinovať môj záujem o

kolumbijskú literatúru, históriu a kultúru. Z môjho uhla pohľadu je Kolumbii tak po literárnej

ako aj po historickej stránke venované menšie spektrum pozornosti ako ostatným

latinskoamerickým krajinám. Zvolená téma a literárne diela v sebe spájajú nielen históriu, ale

aj sociologický pohľad na súčasnú kolumbijskú spoločnosť, ktorá už desaťročia žije uprostred

ozbrojeného konfliktu, na ktorý sa postupne nabaľovali nové problémy v spoločenskej,

politickej, hospodárskej a medzinárodnej sfére. Guerillové jednotky, drogové kartely, strety

medzi vojenskými a policajnými štátnymi zložkami a skupinami postavenými mimo zákon

netvoria súčasť iba denníkov, televíznych a rozhlasových správ, dostali sa aj do národnej

literatúry, kde podnietili vznik samostatnej vlny literatúry, ktorej ústrednou témou sa stalo

násilie a ozbrojený konflikt.

Diplomová práca je rozdelená do dvoch hlavných oddielov: historického a literárneho.

V prvej, historickej časti podávam prierez dejinami Kolumbijskej republiky s dôrazom na

udalosti 20. storočia, kedy došlo k organizácii ozbrojených povstaleckých skupín, formácii

drogových kartelov a vyhláseniu neoficiálnej vojny medzi všetkými týmito skupinami

a štátom. V konzultovaných publikáciách k historickej časti som sa stretla s určitým

„vzorcom“, ktorý nám ponúkajú jednotliví autori v pohľade na násilie v rámci novodobých

kolumbijských dejín. Násilie ako také nespájajú iba s obdobím La Violencia (obdobie

„Násilia“)2, ale upozorňujú na fakt, že bolo prítomné vo všetkých obdobiach naprieč históriou

1 Lectura crítica de la literatura americana. Tomo IV. Caracas: Biblioteca Ayacucho, 1997, s. 390.
2 Pri niektorých autoroch sa odlišuje vymedzenie obdobia La Violencia, Paul Oquist presadzuje roky 1946-1966,
Fals Borda sa prikláňa k datovaniu od roku 1948, t.j. od Bogotaza až po rok 1958, kedy došlo k vzniku Frente
Nacional. Presné vymedzenie je sťažené celkovou politickou situáciou v Kolumbii na prelome 19. a 20. storočia,
kedy pretrvávali strety a konfrontácie medzi hlavnými politickými stranami: konzervatívcami a liberálmi, ktoré
mali na svedomí smrť radových občanov, rabovania, povstania, sťahovanie občanov z regiónu do regiónu.
Vyostrená politická situácia sa neupokojila ani po nástupe diktatúry Rojasa Pinilla, hoci došlo k čiastočnému
zmierneniu stavu, stále prebiehal boj medzi jednotlivými skupinami, postupne došlo k vzniku guerillových
skupín, ktoré prispeli k rozloženiu štátnej moci. V 90. rokoch dochádza k odloženiu zbraní guerillou M-19
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Kolumbie; od dobytia, cez vojny za nezávislosť, vytvorenie republiky až po súčasnosť. Už

počas obdobia La Violencia sa hovorí o takzvanej inštitucionalizácii násilia; akceptovaní

použitia moci proti jednotlivcovi a skupinám na dosiahnutie vytýčených zámerov. Pod

inštitucionalizáciou môžeme rozumieť aj zaradenie sa povstaleckých skupín, ako tomu bolo v

prípade guerilly M-19. do politického života. Úlohou historickej časti je podať jasný, ucelený

a súhrnný obraz udalostí zohrávajúcich významné postavenie v nedávnej minulosti Kolumbie,

kroté budú slúžiť ako referenčné body pre literárnu časť.

Literárna časť sa skladá z literárnej teórie k jednotlivým smerom, uvedenia do

problematiky literatúry násilia a následnej analýzy vybraných titulov, pri ktorej sa

zameriavam na reprezentáciu násilia skupín mimo zákona v literárnych dielach.

Východiskovým bodom je objasnenie rozdielu medzi dvoma literárnymi prúdmi a to novela

de la violencia (román násilia) a novela sobre la violencia (román o násilí)3. Romány4 vybraté

na analýzu spadajú do druhej skupiny - novela sobre la violencia. Ich charakteristickým

prvkom je zmena autorovho pohľadu na tému násilia, ktoré zo stredobodu pozornosti ustupuje

do pozadia. Upúšťa sa od sústredenia sa na zachytávanie krutých praktík, nastupuje kritický

hlas odsudzujúci násilie, politický systém a neschopnosť zmeniť situáciu, v ktorej sa nachádza

kolumbijská spoločnosť. Úlohou rozboru a analýzy je poukázať na špecifické prepojenie

medzi kolumbijskou históriou a literatúrou, na základe ktorého vznikli už dva spomínané

literárne smery: novela de la violencia a novela sobre la violencia. V diplomovej práci sú

diela rozdelené do skupín na základe násilia, ktoré reprezentujú. Prvú skupinu tvoria

guerillové romány (Los ejércitos, Abraham entre los bandidos), nasleduje novela sicaresca

(Rosario Tijeras), Mario Mendoza a El viaje del Loco Tafur ako predstaviteľ McOnda

a posledné dielo El ruido de las cosas al caer od Juana Gabriela Vásqueza spadajú do

sociálnych románov. Všetky diela reflektujú určitú etapu v dejinách Kolumbie. Zatiaľ čo v

prvých troch sa stretáme s explicitným prepojením diela na konkrétneho aktéra ozbrojeného

konfliktu, pri posledných dvoch autoroch dochádzame k záveru, že akty násilia sa vytrácajú

a diela sú reprezentáciou stavu spoločnosti, v ktorom sa nachádza po niekoľkoročnom boji.

a vzniku novej politickej strany Alianza Democrática M-19, ktorá má základy a niektorých spoločných
integrantov z povstaleckého hnutia. Na tomto prípade je jasne vidieť, že v Kolumbii otázka povstaleckých
jednotiek, násilia a politického súperenia sa stala súčasťou života a zároveň sa zobrazuje aj v iných sférach, ako
napríklad v literárnej oblasti.
3 Aplikované rozdelenie použil Escobar Mesa a pre potreby teoretickej časti diplomovej práce sa mi zdá
nevyhnutné rozdeliť romány, ktoré vznikali a vznikajú v rámci kolumbijskej literatúry na dva oddiely, ktoré sa
môžu čiastočne prelínať, avšak pri bližšom pohľade na jednotlivé diela si uvedomíme ich rozdiely. Zatiaľ čo
jedna skupina vníma ako stredobod pozornosti konkrétny násilný čin a jeho drastické zobrazenie, pre druhú
skupinu sa stáva podstatnejším zakomponovanie násilia, jeho aktérov a samotných činov do spoločnosti.
4 Los ejércitos (Evelio Rosero), Abraham entre bandidos (Tomás González), Rosario Tijeras (Jorge Franco
Ramos), El viaje del Loco Tafur (Mario Mendoza), El ruido de las cosas al caer (Juan Gabriel Vásquez)
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Násilie je prítomné naprieč každou spoločnosťou, odlišujúcim faktorom je intenzita

a jeho vnímanie. V kolumbijskej literatúre došlo k vývoju nielen v spracovávaní témy násilia;

od testimonia (svedeckej literatúry), ktoré bolo využívané v počiatočných rokoch po

vypuknutí obdobia La Violencia sa autori začali prikláňať k rôznym štylistickým postupom

a žánrom. Medzi súčasnými predstaviteľmi novela sobre la violencia nájdeme zástupcov

žánrov novela negra – detektívny román, biografia/autobiografia a novela sicaresca5. Autori,

ktorých diela sú predmetom diplomovej práce sa nezaraďujú iba do jedného smeru alebo

žánru. Ako príklad uvediem Maria Mendozu, jedného z najčítanejších súčasných

spisovateľov. On sám sa charakterizuje ako jeden z autorov smeru realismo degradado

(degradovaný realizmus). Autori si čoraz intenzívnejšie uvedomujú, že násilie sa

v kolumbijskej spoločnosti udomácnilo. Mario Mendoza vysvetľuje svoj postoj k téme: „[...]

nehovorím o násilí, ktoré pochádza z vonku systému, ale z vnútra, zo samotného srdca

systému. [...] ide o transpolitické násilie, ktoré je v nás a pre ktoré nie je potrebný politický

konflikt zvnútra alebo zvonku, samotný stablishment je postavený na násilí, ktoré nás


[…]


pozorovať istý druh odplaty, ktorý by sme mohli považovať za spravodlivosť, keď zomiera na

následky postrelenia od iného sicaria,

• psychologické dopady, ktoré sa prejavujú v posledných dvoch knihách El viaje del Loco

Tafur, kde Tafur je obvinený a nakoniec oslobodený z vraždy na základe psychických

problémov a El ruido de las cosas al caer, kde sa z Antonia stáva neurotik, zviazaný

strachom, neschopný odpútať sa od minulosti,

• vo všetkých dielach svorne chýba vyššia vrstva kolumbijskej spoločnosti, ktorá je

zachytená iba v knihe Rosario Tijeras na postavách Antonia a Emilia, ktorí napriek

príslušnosti k lepším medellínskym rodinám sa celý čas pohybujú v okolí Rosario a ostatných

sicarios,
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• ďalším spoločným rysom románov je postava narrador letrado s výnimkou knihy

Abraham entre bandidos, kde čitateľ nie je oboznámený s profesiou Abrahama a Saúla.

Začnúc Ismaelom (Los ejéricitos) cez Antonia a Emilia (Rosario Tijeras), Tafura (El viaje del

Loco Tafur) a znovu Antonia (El ruido de las cosas al caer) prichádzame do kontaktu

s osobami, ktoré študovali, pracovali ako učitelia alebo sa venovali písaniu vo voľnom čase.

Všetci patrili k strednej alebo vyššej vrstve.

Dejiny a prítomnosť Kolumbie sú poznačené vlnami násilia, ktoré bolo

charakterizované v prvom prúde ako obdobie La Violencia, ktorého vyústením sú stále

aktívne guerillové hnutia, druhou vlnou je narkoobchod a násilie s ním spojené. Roky 1946-

1966 dostali názov La Violencia, z ktorej sa v posledných rokoch stala la violencia. Z násilia

ako špecifického faktoru sa stala bežná charakteristika spoločnosti, kde sa konflikty riešia

väčšinou cestou útoku proti odporcom.

Ariel Dorfman sa v stati venovanej násiliu v hispanoamerickej literatúre pod názvom

La violencia en la novela hispanoamericana actual (Násilie v súčasnom hispanoamerickom

románe) venuje jeho prítomnosti v dielach publikovaných naprieč latinskoamerickým

kontinentom. Nechápe násilie iba ako neoddeliteľnú súčasť histórie Latinskej Ameriky, ale aj

ako súčasť ľudstva samotného. „Násilie vzniká predovšetkým z potreby prežiť, ide

o prirodzený akt ako dýchať a jesť.“232 Zároveň nás uisťuje o tom, že v Latinskej Amerike

násilie nie je alternatíva, ale súčasť života, najjednoduchšia forma, ako dosiahnuť vlastný cieľ

a záujem. Otázka použiť alebo nepoužiť násilie a bola nahradená dilemou, aký druh násilia

použiť a proti komu ho nasmerovať. Pre Dorfmana je násilie výsledkom historických udalostí,

spoločenských štruktúr, dlhodobej naviazanosti na zahraničné krajiny a neschopnosti

vyrovnať sa s týmito faktami.233 Pokiaľ hovoríme o guerille, sicarios, narkoobchodníkoch

alebo jednotlivých kriminálnikoch, ktorí sa v živote priklonili k násiliu, hovoríme tiež

o kolumbijskej a hispanoamerickej spoločnosti ako celku. Násilie vstrebané do kontinentu a

Kolumbie od začiatku ich existencie sa premietalo aj do literárnych dielach. Na začiatku

232 „La violencia surge, ante todo, de la necesidad de seguir viviendo; es un acto casi connatural, como respirar
o comer.“ v Ariel DORFMAN. „La violencia en la novela hispanoamericana actual.“ In Lectura crítica de la
literatura americana. Tomo IV. Caracas: Biblioteca Ayacucho, 1997. ISBN 980-276-269-2, s. 389-390.
233 „Se explica esta diferencia, la necesidad ineludible de una catarsis cotidiana, tomando en cuenta la específica
situación del hombre en América, desgarrado por sistemas de valores que le exigen diferentes reacciones, que lo
desorientan y enriquecen sus decisiones. La civilización y la barbarie; lo racional y lo irracional; el desarrollo
cultural de Occidente, de donde en parte provenimos, y nuestro subdesarrollo económico y social; lo español y la
tradición negroide-indígena; la ciudad y la naturaleza; el enfrentamiento con el imperialismo y la falta de medios
materiales para esta lucha; la división entre intelectuales y pueblo, todo esto, agregado a la complejidad confusa
del mundo moderno y la crisis de la cual participamos, hace más angustiosa y difícil la claridad en nuestro
continente.” Ibid., s. 392.
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tvorilo jednotlivé útržkovité obrazy, ktoré dokresľovali celkový príbeh. S postupom času a

v závislosti na zintenzívnení a zakorenení násilia v Kolumbii dostávala táto téma väčší

priestor v národnej literatúre, čo viedlo k vzniku samostatného smeru novela de la violencia,

ktorý sa neskôr pretransformoval do novela sobre la violencia. Udalosti z prelomu a druhej

polovice 20. storočia pretrvávajú ako referenčný bod v prípade súčasných spisovateľov, ale

v dielach sa im prikladá čoraz menšia váha, ktorá sa presmerováva na obraz spoločnosti, jej

vzťahu k minulosti a k dopadom, ktoré má história na prítomnosť. Z násilia sa v prípade

Kolumbie stal komplexný problém, ktorý prerástol do štruktúry spoločnosti a nejde len

o problém vymedzenej skupiny osôb. Tento rozptyl mal za následok upustenie od tendencie

zameriavať sa iba na konkrétne historické udalosti, tendenciou sa stalo zobrazovanie násilia

ako všeobecnej charakteristiky krajiny, bez príkras a zároveň bez sústredenia sa na jeho

prehnané vykresľovanie.
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