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Posudek oponenta diplomové práce

Lucia Čelesová, Obraz násilia v latinskoamerickej literatúre: analýza vybraných diel súčasných

kolumbijských autorov, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Středisko ibero-

amerických studií, Praha 2014, ved. práce Mgr. Dora Poláková, Ph.D., 127 str. + příl.

Diplomantku zaujalo téma násilí - reálné téma dlouhodobě přítomné v latinskoamerické

společnosti, pociťované (vedle donedávna např. neblaze proslulé Světlé stezky v Peru nebo

současných problémů narcotraficantes v Mexiku – mezi mnoha jinými příklady) obzvlášť

markantně po několik posledních desetiletí v Kolumbii. Pokusila se charakterizovat toto téma

z historického pohledu (kap. 3, str. 15-42) a následně jej pojala jako téma současné kolumbijské

literatury, konkrétně pěti vybraných románů (kap. 4-7, str. 43-116).

Časově spodní hranici svého zájmu vymezuje událostí zvanou bogotazo (1948) a následným

obdobím Violencia, ale stručný exkurs sahá i hlouběji do minulosti, a sleduje, jak téma násilí (a

jeho prvoplánové zobrazení v novela sobre la violencia) postupně prorůstá celou společností

(literárně realizované jako novela de la violencia). Volba tématu i jeho vazba na konkrétní

události nedávných kolumbijských dějin jsou jistě zajímavým rozhodnutím, autorka se vyhnula

přitažlivým tématům již mnohokrát zpracovaným a šla svou vlastní cestou.

Podněty k diskusi:

Výběr románů oproti původnímu zadání je obměněn, zajímavé by bylo zdůvodnění – byla jím

dostupnost, nebo spíše názorová změna na adekvátnost selekce?

Připomínky:

V odkazech na méně známé historické události v českém / slovenském odborném prostředí by

jistě bylo možné využít již existujících diplomových prací Šárky Holišové, La Guerra de los Mil

Días. Antecedentes, desarrollo y consecuencias de un conflicto colombiano, 1899-1902 (FFUK,

Praha 2004), práce o hnutí FARC Evy Kubátové, FARC-EP (FFUK, Praha 2011) a nejnověji

Martina Falce, Ideologický základ hnutí FARC a jeho proměna, (FFUK, Praha 2013), respektive

jeho rigorózní podoby (FFUK, Praha 2014). Rovněž citovaná publikace Juana Carlose García

Hoyose De la coca a la cocaína: Una historia por comprender (México 2002) je původně

disertační prací obhájenou na FFUK, Praha 2002. Studie Ivo Bartečka citovaná opakovaně jen

jako ročenka Ibero-Americana Pragensia, 1987, bez udání autora, názvu a paginace, je rozhodně

nevhodnou formou citace. Navíc by patřila do sekce časopiseckých studií a nikoliv monografií.

Někteří autoři z poznámek pod čarou (Fals Borda, Daniel Samper Pizano, Ricardo Arias) se

nevyskytují v seznamu použité literatury a chybí i odkaz na dílo, kde by citovaný názor prvního

z nich bylo možné nalézt. U sborníků nebo kolektivních prací bývá dobrým zvykem uvést editora

(ed.) nebo vedoucího kolektivu (dir.) – týká se řady položek v bibliografii. Čí citát je mottem

v úvodu? Jak překládat v rámci literární teorie testimonio? Jako svedecká literatura (str. 9), nebo

s Annou Houskovou jako „žánr svědectví“?

Šp. výraz guerrilla (odvozený od výrazu guerra) je už celosvětově přebíraný (v češ. a slov. někdy

už i v podobě gerila – otázku úzu a normy mně nepřísluší hodnotit), ale určitě by autorka práce

měla zaujmout jednotné řešení. Místo toho opakovaně užívá formy guerilla/guerillový, potíže jí

činí zvláště gen. pl. gueríll / guerríl.

Pozitivní dojem z práce poškozuje téměř naprostá absence interpunkce na konci vložených

vedlejších vět, občasná vybočení z vazeb, vypadlé úseky vět, různé překlady stejných výrazů

(autodefensas), místy zbytečné opakování myšlenkových celků.

Autorka se mýlí, když tvrdí, že události bogotaza mohly být zfilmovány až po 65 letech

(nedávno natočený Roa, 2013): kromě několika dokumentárních snímků (např. El Bogotazo - La

historia de una ilusión, rež. Mauricio Acosta 2008) a sedmidílného TV seriálu byl vytvořen

celovečerní film Jaime Osoria Confesión a Laura (1990) a již předtím byl zfilmován i jeden

z románů, jež Čelesová analyzuje (Cóndores no entierran todos los días, 1984, rež. Francisco

Norden).

Zajímavě vybrané téma, jehož zpracování chybí ještě finální revize textu, mj. i po stránce

uspořádanosti (kromě již zmíněných nedostatků např. i zvláštní řazení kapitol 5-7, se kterými

jakoby si autorka nevěděla rady a vyčlenila je mimo rámec kap. 4, kam by se nabízelo je zařadit,

nebo mohla vytvořit další „zastřešující“ kap. 5, nazvanou např. Typologie románů zabývajících

se násilím). Jinak ale práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou velmi dobře.

V Praze, 22.5.2014